— 1 —

文件
安阳市部门联合“双随机、一公开”

监管工作联席会议办公室

安双随机办〔2022〕11号

安阳市市场监管领域

2022 年 1—8 月份“双随机、一公开”

监管工作情况通报

各县（市）区人民政府、市人民政府各相关部门：

2022 年营商环境评价中，“双随机、一公开”监管工作作为

优化营商环境“市场监管”评价中的一项重要二级指标，考核覆

盖面更广、要求更高，拓展参与部门也更多。为全面推进全市“双

随机、一公开”监管工作，现将 2022 年 1—8 月份市场监管领域

“双随机、一公开”工作开展情况通报如下：

— 2 —

一、市本级本部门“双随机、一公开”监管工作开展情况

截止 8 月 31 日，市直各部门共建立本部门“双随机、一公

开”抽查检查任务 140 个，已 100%完成并公示 80 个，完成率为

57.14%。

二、市本级部门联合“双随机、一公开”监管工作开展情况

截止 8月 31 日，市直各部门共牵头发起部门联合“双随机、

一公开”抽查检查任务 59 个，已 100%完成并公示 17 个，完成率

为 28.81%。

三、各县（市、区）“双随机、一公开”监管工作情况

截止 8 月 31 日，各县（市）区共建立本部门“双随机、一

公开”抽查检查任务 495 个，已 100%完成并公示 325 个，完成率

为 65.66%。各县（市）区共建立部门联合“双随机、一公开”抽

查检查任务 163 个，已 100%完成并公示 32 个，完成率为 19.63%。

四、目前工作中存在的问题

（一）任务完成率有待提高。目前，全市各级、各部门抽查

检查任务完成率普遍都处于较低水平。下一步市双随机办将紧盯

市直各部门、各县（市）区任务完成率，并适时进行通报。

（二）各县（市）区、市直各部门间发展不平衡。多数县（市）

区和市直部门对“双随机、一公开”监管工作认识深刻、推动有

力，效果明显，但也有部分开展较为滞后，不同程度存在抽查任

— 3 —

务开展数量少、抽查任务完成率低，主动发起部门联合检查意识

不强，“双随机、一公开”没有实现常态化等问题。

目前，主动发起部门联合抽查任务少于 5个的市直部门（不

含新增部门）有 14 个（具体名单详见附件 1）。

目前，在本行政区划内开展部门联合抽查任务少于 30 个的

县区有 7个（具体名单详见附件 2）。

五、下一步工作要求

（一）加强联合检查力度。市直各部门、各县（市）区要统

筹考虑“双随机、一公开”监管工作要求和工作实际，在履行各自

检查、执法程序基础上，积极协作开展联合抽查，梳理适合开展部

门联合监管的检查事项，通过整合执法资源，实现联合监管的综合

效应。

（二）强力推进工作落实。市双随机办将加大工作督导通报

力度和频次，强力推进部门联合双随机工作开展，狠抓任务完成率，

抽查检查事项清单覆盖率，争取全年部门联合抽查任务倍数增长，

实现本部门任务完成率、跨部门任务完成率、抽查检查事项清单覆

盖率三个 100%。

（三）严格公示公开要求。严格按照相关工作要求，将随机抽

查事项清单、抽查计划、抽查任务、抽查结果等内容，通过部门协

— 4 —

同监管平台向社会进行公示、公开，为开展信用监管、协同监管、

联合惩戒创造条件。

（四）强化工作督导机制。市直各部门要加强对本系统业务

条线“双随机、一公开”监管工作的指导、督促工作。各县（市）

区联席会议要充分发挥沟通协调机制优势，切实做好省级平台推广

应用，强化督导考核，确保责任落实。

（五）探索创新监管举措。积极探索创新“双随机、一公开”

日常监管工作新做法、新模式，并及时进行宣传总结，提升“双随

机、一公开”的社会影响力和公众知晓度，加快形成政府公平公正

监管、企业行业诚信自律、社会共同监督的市场监管氛围。

附件 1：市直各部门 1—8月“双随机、一公开”监管工作情

况统计表

附件 2：各县（市）区 1—8 月份“双随机、一公开”监管

工作情况统计表

2022 年 9 月 7 日

— 5 —

附件 1

市直各部门 1—8月“双随机、一公开”监管工作情况统计表

序

号

部 门

检查任务制定和落实情况

本部门 跨部门

建立任务数量 完成任务数量 完成率 建立任务数量 完成任务数量 完成率

1 安阳市市场监督管理局 48 11 22.92% 9 1 11.11%
2 安阳市发展和改革委员会 2 0 0% 2 0 0%
3 安阳市教育局 5 0 0% 4 0 0%
4 安阳市公安局 12 10 83.33% 2 1 50%
5 安阳市人力资源和社会保障局 3 3 100% 1 1 100%
6 安阳市生态环境局 5 5 100% 7 0 0%
7 安阳市住房和城乡建设局 22 22 100% 6 2 33.33%
8 安阳市交通运输局 6 0 0% 0 0 0%
9 安阳市农业农村局 9 9 100% 1 1 100%
10 安阳市商务局 8 4 50% 5 0 0%
11 安阳市文化广电体育旅游局 1 1 100% 4 3 75%
12 安阳市卫生健康委员会 1 0 0% 2 1 50%

— 6 —

序

号

部 门

检查任务制定和落实情况

本部门 跨部门

建立任务数量 完成任务数量 完成率 建立任务数量 完成任务数量 完成率

13 安阳市应急管理局 1 0 0% 2 0 0%

14 安阳海关 1 0 0% 2 2 100%

15 国家税务总局安阳市税务局 2 2 100% 3 0 0%

16 安阳市统计局 12 12 100% 1 1 100%

17 安阳市民政局 1 0 0% 3 3 100%

18 安阳市林业局 1 1 100% 2 1 50%

19 安阳市司法局 0 0 0% 0 0 0%

20 安阳市消防救援支队 0 0 0% 2 0 0%

21 安阳市人民防空办公室 0 0 0% 1 0 0%

22 安阳市自然资源和规划管理局 0 0 0% 0 0 0%

23 安阳市民族宗教事务管理局 0 0 0% 0 0 0%

24 安阳市水利局 0 0 0% 0 0 0%

25 安阳市城市管理局 0 0 0% 0 0 0%

合 计 140 80 57.14% 59 17 28.81%

— 7 —

附件 2

各县（市）区 1—8月份“双随机、一公开”监管工作情况统计表

序

号

县（市）区

检查任务制定和落实情况

本部门 跨部门

建立任务数量 完成任务数量 完成率 建立任务数量 完成任务数量 完成率

2 文峰区 21 19 90.48% 1 0 0%

3 北关区 35 20 57.14% 12 3 25%

4 殷都区 70 42 60% 5 3 60%

5 龙安区 10 6 60% 3 0 0%

6 高新区 3 3 100% 2 2 100%

7 林州市 133 109 81.95% 32 9 28.13%

8 安阳县 51 30 58.82% 11 3 27.27%

9 内黄县 52 33 63.46% 36 0 0%

10 汤阴县 59 33 55.93% 55 10 18.18%

11 滑 县 61 30 49.18% 6 2 33.33%

合 计 495 325 65.66% 163 32 19.63%

— 8 —

安阳市部门联合 “双随机、一公开”监管工作联席会议办公室 2022年9月7日印发